
4736 Fredag den 23. januar 2004 (R 8) 

plementere de initiativer, som er nødvendige for 
at sikre det danske sprog. 

Derfor vil jeg gerne spørge fru Jytte Wittrock, 
om Socialdemokratiet vil være indstillet på, når 
lejlighed byder sig, det vil givetvis være efter et 
valg, sammen med den kreds af partier, som har 
den interesse, at sikre det aktive danske sprog 
via en sproglov, sådan at vi netop også sikrer, at 
der bliver tilført midler for at implementere de 
initiativer, som vi mener er nødvendige for at 
have et aktivt og levende dansk sprog. 

(Kort bemærkning). 
Jytte Wittrock (S): 
Det tør jeg godt give et tilsagn om. 

(Kort bemærkning). 
Ester Larsen (V): 
Når ordføreren efterlyser handlinger, kunne jeg 
godt tænke mig en sådan lidt mere præcis be- 
skrivelse af, hvad ordføreren fortryder at Social- 
demokratiet ikke gjorde, dengang de havde re- 
geringsmagten. 

(Kort bemærkning). 
Jytte Wittrock (S): 
Det er lidt pudsigt, at den nye debatform har be- 
tydet sådan et automatspørgsmål om, hvad man 
fortryder at man ikke gjorde, da man sad i rege- 
ring. 

Der er jo nogle ting, man ikke får nået, og der 
er nogle ting, man erkender at man kunne have 
gjort bedre. Det er da klart, at vi kunne godt 
have været mere præcise også i forhold til en 
sprogpolitik, mens vi sad i regering. 

Jeg har nævnt nogle eksempler, men måske 
sådan mere indpakket. Jeg synes, det er vigtigt, 
at vi får styrket de faglige kompetencer hos de 
lærerstuderende, og at det ikke er godt nok, at 
ikke alle lærerstuderende kommer ud med 
danskkompetencer, så de er i stand til at under- 
vise i hvert fald til og med 7. klasse eller noget i 
den stil. Det kan jeg tvivle på er tilfældet i øje- 
blikket. 

Så synes jeg også, at jeg har givet udtryk for, 
at det er vigtigt, at vi kommunikerer på dansk 
alle steder på alle ledder og kanter af det danske 
samfund. Nogle steder kan vi måske lovgive om 
det, andre steder kan vi ikke. Vi nævnte før det 
der med at sørge for, at der var nogle anbefalin- 
ger om, at stillingsannoncer til danske stillinger 
og ansættelseskontrakter forefindes på dansk. 

Det er et par eksempler. Nu lyser lampen, så 
nu er det slut i denne omgang. 

(Kort bemærkning). 
Ester Larsen (V): 
Vi kan på ingen måde blive uenige om, at forud- 
sætningen for, at vi kan få et sprogligt løft, er, at 
pædagoger og lærere får nogle bedre sproglige 
kompetencer, og det ligger der også i de uddan- 
nelsesreformer, som vi arbejder med. Så deri er 
der ingen uenighed overhovedet. 

Det var lidt interessant at høre fru Jytte Witt- 
rock sige, at man var interesseret i at medvirke 
til en sproglov. Er det dækkende for Socialdemo- 
kratiet? Hvad skal indholdet være i en sproglov, 
som man nu giver tilsagn om at medvirke til? 

(Kort bemærkning). 
Jytte Wittrock (S): 
Jeg tror ikke, at det her er tiden til, at jeg skal op- 
ridse hele vores ønske om, hvad der skal være i 
en sproglov, men det er vel at sikre, at nogle af 
de her ting bliver gennemført. 

Kl. 10.35 
En sproglov må vel også kunne formes på en 

måde, så der er en masse anbefalinger. Det gør 
vi jo da af og til i andre lovgivningssammen- 
hænge. Noget kan vi stille krav om, noget kan vi 
anbefale, og noget kan vi præcisere at vi gerne 
vil have sat fokus på. Men det er da noget, der 
skal foregå i en dialog, og jeg håber da, det er 
noget, der kan blive bred enighed om i Folketin- 
get. Det bør der da være om noget så vigtigt som 
det danske sprog. 

Louise Frevert (DF): 
Det er et virkelig godt initiativ, som kulturmini- 
steren her er kommet med i den redegørelse om 
det danske sprog. Det kunne faktisk være sket 
på foranledning af Dansk Folkeparti. Det er des- 
værre ikke tilfældet, men det skal ikke forhindre 
os i at rose ministeren for det gode initiativ. 

Der har alt for længe været en forfladigelse af 
det danske sprog. I de sidste 30 år har der været 
en tendens til at bruge mere slang og en ligegyl- 
dighed over for at tale et korrekt og pænt dansk. 
Ligeledes har den grammatiske del af det dan- 
ske sprog været underprioriteret med det resul- 
tat, at vi har nogle generationer af unge menne- 
sker, der har svært ved at formulere sig og have 
en korrekt retskrivning. 

De initiativer, der bliver lagt op til her i rede- 
gørelsen, er strålende, bl.a. at man afskaffer det 
antal dobbeltformer inden for stavningen, som 
er fremkommet i årenes løb, og at der i fremti- 
den kun er ét kommasystem i dansk sprog. Et 
forslag, som allerede er tiltrådt. 


